Circa i doni del Spirito Santo il Catechismo della Chiesa Cattolica offre un breve insegnamento ispirato alla spiegazione che ne dà san Tommaso d'Aquino: «La vita morale dei cristiani è sorretta dai doni dello Spirito Santo. Essi sono disposizioni permanenti che rendono l'uomo docile a seguire le mozioni dello

⁷⁴² «Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini» (Is 11, 1-3a Vg).

Spirito Santo» (CCC 1830)⁷⁴³. In questo senso si era espresso già Leone XIII⁷⁴⁴. Sono necessari alla vita cristiana, che richiede sempre la docilità allo Spirito Santo: «Infatti tutti quelli che sono guidati dallo Spirito di Dio, questi sono figli di Dio» (Rm 8, 14). Di qui la loro stretta connessione con la carità⁷⁴⁵. Ciò vuol dire che assieme al dono dello Spirito Santo i suoi doni si ricevono già per mezzo del battesimo. Come abbiamo visto a suo tempo, i *Prænotanda generalia* sull'iniziazione cristiana sintetizzano l'effetto della confermazione: «*Donatione autem eiusdem Spiritus in confirmatione signati, ita perfectius Domino configurantur et Spiritu Sancto implentur...*» (n. 2). La confermazione perfeziona l'opera del battesimo in quanto per suo mezzo si dà la pienezza del dono dello Spirito Santo caratteristica della Pentecoste. San Tommaso, ricorrendo a un paragone con la vita corporale, spiega la maturità spirituale caratteristica della confermazione come raggiungimento della piena corporatura e forza, sicché si è forniti di tutti i doni

⁷⁴³ «Manifestum est autem quod virtutes humanae perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quae interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur. Et istae perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina» (*S. Th.* I-II, q. 68, a. 1 c).

⁷⁴⁴ «Il giusto che già vive la vita di grazia e opera con l'aiuto delle virtù, come l'anima con le sue potenze (*et per congruas virtutes tamquam facultates agenti*), ha bisogno di quei sette doni che propriamente si dicono dello Spirito Santo. Per mezzo di questi l'uomo si rende più pieghevole (*instruitur animus*) e forte insieme a seguire con maggiore facilità e prontezza il divino impulso; sono di tanta efficacia da spingerlo alle più alte cime della santità, sono di tanta eccellenza, da rimanere intatti, benché più perfettamente nel modo, anche nel regno celeste» (Epistola enciclica *Divinum illud munus*, 9.5.1897: *Enchiridion delle encicliche*, 3: Leone XIII (1878-1903), EDB, Bologna 1997, n. 1318).